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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá tematikou automatického testování mobilních

aplikací. Teoretická část objasňuje jeho význam a seznamuje se základními pojmy

s testováním spojené. Věnuje se také popisu nástrojů, vývojových modelů

a automatických frameworků, přičemž se nejvíce zaměřuje na framework Appium, který

byl použit pro projekt popsaný v praktické části. Praktická část představuje konkrétní

řešení automatizace testů pro mobilní aplikace na projektu „Výkaz práce“. Kromě popisů

jejích jednotlivých komponent jsou zde také ukázky kódu.

Annotation:

Title: Automatic testing of mobile applications

My bachelor thesis deals with the topic of automatic mobile aplication testing.

The theoretical part clarifies its meaning and introduces the basic concepts related to the

testing itself. It also describes tools, development models and automatic frameworks.

My work is mostly focused on the framework Appium which was used for the project

described in the practical part. Practical part intorduces a specific solution of automatic

mobile appliation testing on the „Logeto“ project. Apart from describing individual

components, there are also some code samples.
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1 Úvod

Během posledních let se chytré mobilní telefony a jejich aplikace staly nedílnou

součástí života většiny populace. V průběhu roku 2017 došlo napříč dvěma hlavními

platformami pro distribuci digitálního obsahu na mobilních telefonech (Google Play Store

a Apple App Store) k 178 miliardám jedinečných stažení aplikací. [1] Dle předpokladu

se toto číslo do roku 2022 zvýší až na 258 miliard unikátních stažení viz Obr. 1.

Vzhledem k tomuto tempu začíná být nemyslitelné, aby veškeré zveřejněné

aplikace odpovídaly kvalitě, kterou uživatel očekává. Již nyní se lze často setkat se situací,

kdy je mobilní aplikace odinstalována ihned po několika použitích, v některých

případech dokonce i pár sekund po jejím prvním spuštění. Velké množství aplikací,

které potká stejný osud, jsou odinstalovány z důvodu nepřehledného GUI (grafické

uživatelské rozhraní), pomalé odezvy, nestability a jiných technických problémů.

Jak Joshua Pramis uvádí ve svém článku:1„studie rovněž ukázala, že 80-90 % všech

stažených aplikací e použita pouze jednou a poté jsou uživateli smazány“, (přeloženo z [2]).

Počet nespokojených uživatelů je tedy velmi vysoký a dle předpokladů lze říci,

že bude i nadále stoupat.

1 „the study also showed that anywhere from 80 to 90 percent of all downloaded apps are used once and
then eventually deleted by users“ [2]

Obr. 1 Předpověď unikátních stažení do roku 2022 [1]

2

Nabízí se tak otázka jak tento trend zvrátit. První, nejjednodušší variantou,

je zavedení přísnějších kritérií pro publikování aplikací na jednotlivých distribučních

platformách po vzoru společnosti Apple [3]. Vývojáři jsou nuceni dodržovat určité

standardy na chování, vzhled a funkčnost aplikací, čímž je zajištěna jejich určitá minimální

úroveň. Další možností – z personálního hlediska náročnější, je zvýšení kvality vývoje

zapojením testování do jeho celého procesu. Díky zapojení testovaní do vývoje, je možné

odhalit téměř veškeré závažné chyby, většinu drobných nedostatků a také zvýšit kvalitu

ergonomie celé aplikace.

1.1 Vymezení práce

1.1.1 Důvod výběru tématu

Autorem této práce je student oboru Aplikovaná informatika na Univerzitě Hradec

Králové. Díky zkušenostem nabytých během studia získal pozici v lokální softwarové

firmě Systemart s.r.o., která se zabývá vývojem vlastního docházkového systému

Výkaz práce. Autor se zde zabývá testováním aplikace pro všechny platformy a vývojem

automatických testů pro mobilní operační systém Android a Univerzální platformu

Windows. Bakalářská práce tak reflektuje autorovy vlastní zkušenosti nabyté v praxi.

Automatizované testování může při vývoji ušetřit nemalé náklady a do určité míry vyřešit

problémy s rychlým odchodem uživatelů z aplikace, tento text je tak určen jako zajímavý

informační zdroj pro ty, kteří se chtějí dozvědět víc o tematice automatického testování,

případně ho využít na reálných projektech.

1.1.2 Cíl práce

Cílem této práce je představit doménu testování softwaru, popsat a porovnat

některé vlastnosti nástrojů pro automatizované testování mobilních aplikací a následně

nastínit postup řešení na konkrétním projektu pomocí frameworku Appium s ukázkou

odlišného přístupu použití.
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1.1.3 Struktura práce

Tato práce je rozdělena do tří částí. První z nich se věnuje popisu testování jako

obecné součásti vývoje softwaru. Pojednává o důvodech využívání testování a popisuje

metodiky, které je možné během celého procesu využívat. Druhá část se zaměřuje

na popis automatizovaného testování a jeho pozitivních vlastností. Dále práce zmiňuje

několik nástrojů určených pro automatizované testování a vzájemně porovnává jejich

vlastnosti na základě autorových zkušeností získaných při práci s nimi a informací které

lze získat z dokumentací těchto nástrojů a článků na webu.

Poslední část práce se zabývá popisem vlastností frameworku Appium

a praktickými ukázkami jeho použití při testování mobilních aplikací. K tomuto účelu jsou

zde uvedeny části zdrojového kódu z projektu automatizovaného testování docházkové

aplikace Výkaz práce. Uvedené zdrojové kódy byly částečně modifikovány tak, aby žádná

z částí neporušovala NDA (dohoda o sdílení důvěrných materiálů [4]). Zároveň

však zůstala zachována jejich struktura tak, aby jejich vypovídající a naučná hodnota

zůstala co možná největší.
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2 Literární rešerše

Doméně testování softwaru již bylo věnováno několik odborných publikací,

výukových textů i akademických prací. Tato kapitola obsahuje soupis několika hlavních

zdrojů, ze kterých bylo čerpáno při tvorbě této práce. K vyhledání zdrojů bylo využito

katalogu Google Scholar, katalogu Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové a jiných

volně dostupných zdrojů, jako jsou blogy zabývající se tematikou testování softwaru.

2.1 Knižní zdroje

Vědomostní doména a dovednost testování softwaru je mezi zaměstnavateli stále

diskutovanější a žádanější problematikou. Není tedy nic zvláštního na tom, že se této

problematice věnovalo již několik desítek odborných publikací, které nepokrývají jen

samotné testování, ale také byznys strategie pro zavedení testování do již existujících

projektů, popis přístupů k testování nejen desktopových a mobilních aplikací,

ale i aplikací pro nositelnou elektroniku a chytrou domácnost.

2.1.1 Seznam hlavních knižních zdrojů

 Testování softwaru, RON PATTON (2000) [7]

Jedná se o jednu z nejobsáhlejších publikací zabývajících se testováním,

která byla přeložena do češtiny. Publikace pokrývá doménu testování od úplné

historie až po budoucí trendy (ty už z hlediska stáří publikace nejsou příliš

aktuální. pozn. autora), publikace se také zabývá dokumentováním testování,

vytvářením testovacích případů a kariérními otázkami softwarového testera.

 Řízení kvality softwaru, P. ROUDENSKÝ, A. HAVLÍČKOVÁ (2013) [8]

Tato publikace pojednává o celkové problematice kontroly kvality. Její

obsah popisuje technické normy, metodiky vývoje i různé typy testů. Zaměřuje

se také na management testování, motivování testerů a metodiky pro určování

metrik pro měření kvality.
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 Hands-On Mobile App Testing, DANIEL KNOTT (2015) [9]

Sám autor publikaci označuje, jako kompletní příručku pro kohokoliv, kdo

se chce dozvědět veškerá tajemství testování mobilních aplikací. Tato publikace

je věnována také popisu a porovnání rozdílů mobilních platforem, typů aplikací

a funkcí senzorů, které lze u mobilních zařízení nalézt a co vše je nutné znát pro

jejich důkladné testování.

2.2 Akademické práce

Tematikou testování mobilních aplikací se již také zabývalo několik akademických

prací. Inspirací pro vypracování této bakalářské práce byly ty obsahově nejzajímavější

a tématu nejbližší z nich.

2.2.1 Seznam použitých akademických prací

 Automatizované testování softwaru, TOMÁŠ BURDA (2017) [10]

Jedná se o akademickou práci firemního kolegy a nadřízeného autora

tohoto textu. Tomáš Burda zde srozumitelnou formou pojednává o způsobech

testování. V praktické části se věnuje automatizaci testování webového prostředí

aplikace Výkaz práce pomocí frameworku Selenium.

 Testování mobilních aplikací, VIKTOR MAČURA (2017) [11]

Tato akademická práce se zabývá testováním mobilních aplikací z pohledu


[…]


mobilních aplikací jako takových i přes velkou míru okamžité odinstalace. Tento fakt tlačí

vývojáře ke stále většímu důrazu na kvalitu aplikací a tudíž i k nutnosti zavést testování

softwaru během vývoje. To je jeden z důvodů, proč oblast testování softwaru v oboru

informačních technologií stále nabírá na své důležitosti. Dále je zde věnováno několik

podkapitol vymezení záměru této práce.

Druhá kapitola je věnována vysvětlení samotného pojmu testování softwaru.

Tato kapitola nastiňuje význam testování a ukazuje co nejčastěji vede k výskytu chyb

v průběhu celého vývoje aplikace, jak mohou tyto chyby celý vývoj softwaru prodražit

pokud nejsou včas odstraněny. Následně je zde popsáno zasazení testovacího procesu

do celého vývoje a představeno několik modelů jeho životního cyklu, na kterých

je ukázáno, kdy dochází k testování v konkrétním modelu.

Další část textu pojednává o automatizaci testování jako důležité oblasti testování

softwaru, její výhody a nevýhody. Dále jsou zde popsány typy nástrojů pro

automatizované testování a jejich možné dělení dle složitosti použití pro testera.

Následující kapitola se zabývá popisem konkrétních nástrojů pro automatizované

testování. Popisované nástroje spadají do kategorie plně programovatelných nástrojů pro

automatizované testování. Na konci kapitoly jsou popsané vlastnosti souhrnně sepsány

do tabulky k porovnání. Z tohoto porovnání je patrné, že nejvariabilnějšími nástroji pro

automatizované testování jsou frameworky Calabash a Appium.

Poslední část této práce je věnována použití frameworku Appium s použitím

objektového přístupu PageObject nad reálnou aplikací Výkaz práce. Z důvodu nízkého

počtu testerů a vysoké komplexnosti celé aplikace se společnost Systemart s.r.o. již delší
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dobu pokoušela zefektivnit proces testování. To i z důvodu, že oba z testerů zaměstnaných

v této společnosti obstarávají i jiné, pro tuto společnost důležité činnosti, a tak nezbývá

dostatek času na kvalitní otestování obecných funkcionalit aplikace.

Před zavedením automatických testů bylo s každou verzí aplikace nutné otestovat

přibližně 200 obecných testů, ověřujících obecné zakládání záznamů, správné zobrazení

GUI, synchronizaci a oprávnění. Nyní po zavedení automatických testů pro webovou

aplikaci [10] a operační systém android se počet obecných testů snížil na číslo pohybující

se kolem 90 testů. To odpovídá eliminování 55 % obecných testů. V rámci této práce došlo

k eliminování takřka 40 obecných testů z původních 200. Zásluhu na tom má i T. Burda,

[10] který obstaral v rámci své bakalářské práce automatické testování webové aplikace,

které eliminovalo zbylých 70 obecných testů z celkově 110 eliminovaných v rámci

celého projektu automatizovaného testování aplikace Výkaz práce. Avšak tyto testy

jsou pouze přibližné, jelikož počty obecných testů se s každou verzí mohou lišit

až s rozdílem 10 testů.

V průběhu testování aplikace Výkaz práce zde stále zůstává již zmiňovaných

90 obecných testů. Tyto testy se z velké části zaměřují na funkce, které nyní možné

otestovat na jednotlivých agendách, ale týkají se společné funkčnosti, jako jsou části

synchronizace, nebo oprávnění. Zbytek testů, které do této kategorie nespadá, jsou

obecné testy jedinečné pro ostatní platformy, které zatím nebyly automatickým

testováním pokryty. To vytváří potenciální prostor pro další vylepšení.

Jedno z potenciálních vylepšení této práce by mohlo spočívat v propojení

automatických testů pro operační systém android a webovou aplikaci. Díky vzájemné

komunikaci by tak mohlo docházet k synchronnímu zadávání záznamů, jejich

synchronizaci napříč zařízeními a následné verifikaci. Případně by poté bylo možné

otestovat také oprávnění, jelikož změna některého oprávnění ve webové aplikaci může

naprosto změnit hlavní funkce ve všech klientských aplikacích. Avšak propojení těchto

dvou velice rozdílných projektů bude složité a také závislé na zbytku vývojářského týmu

aplikace Výkaz práce. Propojit tyto dva projekty by bylo možné například díky

vznikajícímu API.
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 Další rozšíření této práce by se také mohlo zaměřit na eliminování zbylých

obecných testů, které jsou specifické pro některé z dalších klientských aplikací

Výkazu práce. Toto rozšíření práce by spočívalo ve vytvoření dalších projektů, které

by byly zaměřeny na automatizované testování iOS, nebo UWP aplikace.

I přes předchozí vyjmenované úspěchy, kterých automatické testování dosáhlo

je zde situace, která vedla k tomu, že je projekt nyní přepracováván. Přepracování probíhá

z důvodu, aby projekt odpovídal tomu, jak bude aplikace Výkaz práce vypadat ve své nové

verzi 7.6.x, jelikož v této verzi došlo k redesignu a změně téměř všech prvků GUI.

Do budoucna bude projekt dále udržován a směrován k úplné automatizaci

a propojení s dalšími projekty automatického testování, jak bylo popsáno výše.

Při celkovém zhodnocení lze s jistotou říct, že se projekt automatického testování aplikace

Výkaz práce vyplatil, i přes nutnost nynějšího přepracování. Oddělení testerů má nyní více

času věnovat se svým dalším pracovním povinnostem ve společnosti Systemart s.r.o.

a také důkladnějšímu testování zbylých obecných testů a testů nových funkcí. Avšak

ve spojitosti s touto prací a projektem je důležité si uvědomit, že zvolené postupy

a nástroje byly vybrány pro konkrétní společnost a aplikaci. V případě jiné společnosti,

nebo aplikace, může dojít k výběru jiných, vhodnějších nástrojů a přístupů.
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