## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tomáš Novák

**Název práce:** Automatické testování mobilních aplikací

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Cílem práce je představit doménu testování softwaru, popsat a porovnat nástroje pro automatizované testování mobilních aplikací a následně nastínit postup řešení na konkrétním projektu pomocí frameworku Appium s ukázkou odlišných přístupů použití.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce shodu s jinými texty (0 procent).

### Díĺčí připomínky a náměty:

Formát obsahu je zvláštní – proč jsou nadpisy podkapitol formátovány tučně a nadpisy hlavních kapitol nikoliv? Občasné překlepy (například „Andorid“ v tabulce 1) a chyby v interpunkci (například hned na straně 3, poslední věta prvního odstavce).

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce je věnován automatickému testování mobilních aplikací. První část práce popisuje testování softwaru, motivaci a význam testování, seznamuje se základními pojmy, které se váží k této problematice. Autor zde popisuje nástroje, modely a automatizační

frameworky a typy testovaných mobilních aplikací. Druhá část práce obsahuje kapitulu věnující se představení aplikace „Výkaz práce“. Tato kapitola mohla být pro lepší představu rozsáhlejší a doplněna o screenshoty. Konkrétnímu řešení testování uvedené aplikace se pak věnují další kapitoly, autor se zaměřuje na framework Appium. Kapitola 5, která představuje automatizační frameworky, mohla být podrobnější a jednotlivé nástroje mohl autor více představit, popsat a podrobněji rozebrat. Přínosným pro práci by byla i ukázka testování, která by se zaměřila na další framework než jen Appium (a to i přesto, že ostatní autorem zmíněné testovací frameworky nepodporují C#). Práce je přehledná, dobře strukturovaná, autor splnil cíle dle zadání práce.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 14. května 2019**

---

**podpis**